2
2

16MS0002-01-2022-002554-55
 дело № 5- 532/2022г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июля 2022 года                                                                          город Казань, улица Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении гражданина России Габисова А.К., /данные изъяты/года рождения, место рождения: /данные изъяты/, зарегистрированный и проживающий по адресу: /данные изъяты/, не работающего, холостого, инвалидности не имеющего,
У С Т А Н О В И Л:
21 июля 2022 года в 04 час. 30 мин. у дома № 29 по ул. Сухорецкая г.Казани, Габисов А.К. управлял транспортным средством марки ««/данные изъяты/»», регистрационный номер /данные изъяты/, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
Габисов А.К. в судебном заседании вину признал, протокол не оспаривал.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание.
Событие административного правонарушения и вина Габисова А.К. в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации установлена в судебном заседании следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01768512 от 21 июля 2022 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ №227671 от 21  июля 2022 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №158641 от 21 июля 2022 года, чеком по результатам освидетельствования Габисова А.К., с помощью технического средства измерения, согласно которому у Габисова А.К. установлено состояние алкогольного опьянения в количестве 0,675 мг/л, справкой по задержанию водителя, согласно которым  21 июля 2022 года в  04 час. 30 мин. у дома № 29 по ул. Сухорецкая г.Казани, Габисов А.К. управлял транспортным средством марки ««/данные изъяты/»», регистрационный номер /данные изъяты/, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.

Своими действиями Габисов А.К.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении Габисову А.К. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии опьянения.

Обстоятельств, отягчающих вину Габисова А.К., мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим вину Габисова А.К. является признание вины.
Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Габисова А.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде ареста на 10 суток, срок наказания исчислять с 06 часов 00 минут 21 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в  течение 10 суток с момента вручения его копии, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                  Паймухина А.Р.